重庆市綦江区民政局

关于区政协三届二次会议第089号提案的

复  函

綦江民函〔2023〕54号

张兴恒委员：
您提交的《关于引导全区政协委员广泛参与城乡社区协商的建议》（第089号）提案已收悉，经与区政协办公室共同研究办理，现将相关情况答复如下：

一、关于扎实推进城乡社区协商制度化、规范化和程序化的工作开展情况。一是用好“渝事好商量（一镇一事商量办）”协商平台。推动政协协商与基层协商的有效衔接、政协协商平台与基层社会治理有机融合、政协协商民主与基层民主政治建设有序实践。以一镇一事商量办为抓手，围绕群众利益，聚焦基层社会治理，推动解决了人居环境示范片区打造、场镇综合整治、老旧小区改造、人畜饮水困难、农贸市场改造等一大批群众“急难愁盼”的问题。二是探索建立协商事项清单。区委组织部、区民政局结合我区实际整理编制了綦江区城乡社区协商事项清单（指导目录）。要求各街镇在此基础上出台相应的指导清单，并指导各村（社区）针对不同渠道、不同层次、不同地域的特点，合理确定并细化协商内容，形成本村（社区）协商事项清单。三是细化协商事项清单内容。坚持全面性，注重城乡统筹的原则，围绕涉及社区居民利益的公共事务和公益事业来开展。城市社区重点将物业管理服务、环境卫生整治、亮化绿化工程、廉租住房申请、社会救助救济、征地拆迁安置等纳入协商内容，农村社区重点将村庄建设整治、农田水利改造、土地经营承包、村级集体经济发展、农村“三资”管理和处置、“一事一议”筹资筹劳等纳入协商内容，进一步提高协商的针对性和有效性。四是扩大有序参与丰富城乡社区协商主体。指导城乡社区党组织和村（居）委会，广泛开展面向全体村（居）民的政策和法律知识宣传，帮助城乡居民掌握并有效运用协商的方法和程序。把中国特色协商民主的价值取向和规则制度融入村规民约、居民公约，广泛开展社区协商实践，通过民主实践提升村（居）民民主参与能力。积极争取各级党代表、人大代表、政协委员、驻区机关企事业单位、社会组织等的支持，发挥其在群众间的影响力，引导群众有事多协商、遇事多协商、做事多协商。
二、下一步工作打算

接下来，区民政局将按照您提出的建议，不断丰富拓展城乡社区协商形式，提升城乡社区协商能力水平。一是通过实施村级议事协商创新实验试点工程，聚焦乡村振兴重点任务和村民群众切身利益，完善制度程序、拓展参与实践、提升协商质效，培育形成一批新时代推进村级议事协商有效经验。二是通过深化“五社联动”实践，创新城乡社区协商议事水平。引导社区社会组织联动社会工作者、志愿者参与社区治理、提供社区服务、培育社区文化、开展社区协商、化解社区矛盾、促进社区和谐。

此复函已经冯永生局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。

                           重庆市綦江区民政局

                            2023年6月14日

（联系人：孙莉，联系电话：48653346）

抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委。
PAGE
— 3 —